620200099/30309(3)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 20 января 2025 г. № 13
г. Кызыл

О внесении изменений в сводную
бюджетную роспись республиканского
бюджета Республики Тыва на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 г. № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», статьей 282 Закона Республики Тыва от 2 ноября               2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов изменения в части перераспределения бюджетных ассигнований общую сумму 1 578,6 млн. рублей, в том числе на 2025 год – 645,8 млн. рублей, на 2026 год – 446,2 млн. рублей, на 2027 год – 486,6 млн. рублей в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                            В. Ховалыг

2

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Республики Тыва
        от 20 января 2025 г. № 13

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных
ассигнований на 2025 год

(рублей)
	№ п/п
	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований

	Мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	Мин
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва

	1.1
	Субсидии на государственную поддержку предприятия топливно-энергетического комплекса
	902
	04
	02
	1950267030
	813
	25 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	25 000 000,00

	Всего по Министерству
	25 000 000,00

	2
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	2.1
	Предоставление комплекта «Подарок новорожденному»
	914
	09
	09
	0950147400
	612
	15 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	15 000 000,00

	Всего по Министерству
	15 000 000,00

	3
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	3.1
	Увеличение производства сельскохозяйственной продукции путем предоставления грантовой поддержки «Агромотиватор» ветеранам боевых действий, осуществлявшим выполнение задач в ходе специальной военной операции
	918
	04
	05
	1840160290
	813
	7 190 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	7 190 000,00

	3.2
	Государственная поддержка на развитие пантового мараловодства
	918
	04
	05
	1840260180
	813
	-7 190 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-7 190 000,00

	Всего по Министерству
	0,00

	4
	Министерство финансов Республики Тыва

	4.1
	Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Республики Тыва «Управление учета и отчетности муниципальных учреждений образования г. Кызыла»
	920
	01
	13
	9600040560
	242
	3 571 000,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4.2
	Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Республики Тыва «Управление учета и отчетности муниципальных учреждений образования г. Кызыла»
	920
	01
	13
	9600040560
	244
	4 121 400,00

	4.3
	Обновление и сопровождение информационных систем органов исполнительной власти Республики Тыва
	920
	04
	10
	1240100071
	242
	19 100 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	26 792 400,00

	4.4
	Выполнение других обязательств государства
	920
	01
	13
	8900099990
	880
	-214 278 034,88

	4.5
	Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Республики Тыва «Управление учета и отчетности муниципальных учреждений образования г. Кызыла»
	920
	01
	13
	9600040560
	244
	-7 692 400,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-221 970 434,88

	Всего по Министерству
	-195 178 034,88

	5
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	5.1
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	244
	210 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	210 000 000,00

	5.2
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	248
	-100 000 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-100 000 000,00

	Всего по Министерству
	110 000 000,00

	6
	Министерство образования Республики Тыва

	6.1
	Поощрение лучших учителей
	923
	07
	02
	0740443720
	622
	600 000,00

	6.2
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	923
	07
	02
	07507R3040
	622
	7 817 570,00

	6.3
	Повышение уровня пожарной защиты и безопасности в образовательных организациях, в частности в социально значимых объектах
	923
	07
	09
	0740743620
	244
	8 625 070,00

	6.4
	Реализация мероприятий по созданию условий для функционирования тувинского языка как государственного языка
	923
	07
	09
	1540342292
	612
	1 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	18 042 640,00

	6.5
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	923
	07
	02
	07507R3040
	612
	-7 817 570,00

	6.6
	Капитальный ремонт объектов республиканской собственности социальной сферы
	923
	07
	09
	0740200330
	243
	-8 625 070,00

	6.7
	Мероприятия по обеспечению прозрачности системы образования
	923
	07
	09
	0740243621
	242
	-46 657 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-63 099 640,00

	Всего по Министерству
	-45 057 000,00

	7
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	7.1
	Организация мероприятий по оказанию социальной поддержки отдельным категориям граждан
	924
	10
	03
	0140302291
	321
	2 760 034,88

	7.2
	Расходы на санаторно-курортное лечение отдельных категорий граждан
	924
	10
	03
	8600062282
	323
	7 350 000,00

	7.3
	Реализация мероприятий по поддержке семейных ценностей
	924
	10
	04
	0150340570
	360
	1 940 000,00

	7.4
	Единовременная выплата в виде частичной компенсации расходов на питание и проезд для детей участников специальной военной операции, обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Тыва
	924
	10
	04
	8600089096
	321
	30 468 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	42 518 034,88

	7.5
	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления Республики Тыва в соответствии с пунктом 4 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва в области осуществления назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка
	924
	10
	03
	0150376070
	530
	-1 240 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-1 240 000,00

	Всего по Министерству
	41 278 034,9

	8
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва

	8.1
	Субсидии юридическим лицам, 100 процентов акция (долей) которых принадлежит Республике Тыва, в целях возмещения части затрат на сохранение объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики Тыва
	926
	04
	12
	2640260080
	811
	2 300 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	2 300 000,00

	Всего по Министерству
	2 300 000,00

	9
	Министерство строительства Республики Тыва

	9.1
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16405R5508
	414
	180 000 000,00

	9.2
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	02
	162И253180
	812
	69 081 800,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	249 081 800,00

	9.3
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16402R5508
	414
	-180 000 000,00

	9.4
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	01
	322И253180
	414
	-69 081 800,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-249 081 800,00

	Всего по Министерству
	0,00

	10
	Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва

	10.1
	Проведение конкурса профессионального мастерства среди сотрудников подразделений участковых уполномоченных полиции, патрульно-постовой службы полиции и охранно-конвойной службы
	939
	03
	14
	0250103110
	350
	350 000,00

	10.2
	Проведение Республиканской спартакиады среди добровольных народных дружин Республики Тыва
	939
	03
	14
	0250103120
	244
	150 000,00

	10.3
	Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин
	939
	03
	14
	0250103150
	244
	1 600 000,00

	10.4
	Мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании
	939
	03
	14
	0250203100
	244
	448 000,00

	10.5
	Мероприятия по предупреждению экстремизма и терроризма
	939
	03
	14
	0250403170
	244
	715 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации
	3 263 000,00

	10.6
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан»
	939
	03
	14
	0250100000
	244
	-1 750 000,00

	10.7
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан»
	939
	03
	14
	0250100000
	350
	-350 000,00

	10.8
	Комплекс процессных мероприятий «Противодействие незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также наркотических средств»
	939
	03
	14
	0250200000
	244
	-448 000,00

	10.9
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение экстремизма и терроризма»
	939
	03
	14
	0250400000
	244
	-715 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации
	-3 263 000,00

	Всего по Администрации
	0,00

	11
	Министерство цифрового развития Республики Тыва

	11.1
	Развитие центра обработки данных в Республике Тыва
	948
	04
	10
	1240300032
	242
	43 677 000,00

	11.2
	Развитие центра обработки данных в Республике Тыва
	948
	04
	10
	1240300032
	244
	2 980 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	46 657 000,00

	Всего по Министерству
	46 657 000,00

	Всего увеличение бюджетных ассигнований
	645 844 874,88

	Всего уменьшение бюджетных ассигнований
	-645 844 874,88

	Итого
	0,00

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2026 год

(рублей)
	№ п/п
	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований

	Мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	Мин
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	1.1
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	244
	100 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	100 000 000,00

	1.2
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	248
	-100 000 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-100 000 000,00

	Всего по Министерству
	0,00

	2
	Министерство строительства Республики Тыва

	2.1
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16405R5508
	414
	180 000 000,00

	2.2
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	02
	162И253180
	812
	166 187 100,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	346 187 100,00

	2.3
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16402R5508
	414
	-180 000 000,00

	2.4
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	01
	322И253180
	414
	-166 187 100,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-346 187 100,00

	Всего по Министерству
	0,00

	Всего увеличение бюджетных ассигнований
	446 187 100,00

	Всего уменьшение бюджетных ассигнований
	-446 187 100,00

	Итого
	0,00

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2027 год

(рублей)
	№ п/п
	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований

	Мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	Мин
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	1.1
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	244
	100 000 000,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	100 000 000,00

	1.2
	Приобретение специализированной техники для угольных складов и для сбора твердых коммунальных отходов
	922
	04
	08
	0540210041
	248
	-100 000 000,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-100 000 000,00

	Всего по Министерству
	0,00

	2
	Министерство строительства Республики Тыва

	2.1
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16405R5508
	414
	200 000 000,00

	2.2
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	02
	162И253180
	812
	186 614 700,00

	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству
	386 614 700,00

	2.3
	Подготовка градостроительной документации, проектирование инженерной и социальной инфраструктуры для жилищного строительства, сельских агломераций
	932
	04
	12
	16402R5508
	414
	-200 000 000,00

	2.4
	Реализация проектов комплексного развития территорий
	932
	05
	01
	322И253180
	414
	-186 614 700,00

	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству
	-386 614 700,00

	Всего по Министерству
	0,00

	Всего увеличение бюджетных ассигнований
	486 614 700,00

	Всего уменьшение бюджетных ассигнований
	-486 614 700,00

	Итого
	0,00

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Республики Тыва
        от 20 января 2025 г. № 13

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е
субвенций местным бюджетам на осуществление
переданных органам местного самоуправления
Республики Тыва в соответствии с пунктом 4 статьи 1
Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г.
№ 1560 ВХ-I «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований
отдельными государственными полномочиями
Республики Тыва в области социальной поддержки
отдельных категорий граждан» полномочий
Республики Тыва в области осуществления
назначения и выплаты ежемесячного
пособия на ребенка, на 2025 год

(рублей)
	№
п/п
	Наименование муниципального образования
	Сумма изменений на 2025 год

	1
	Бай-Тайгинский кожуун
	- 134 628,00

	2
	Барун-Хемчикский кожуун
	- 19 000,00

	3
	Дзун-Хемчикский кожуун
	- 220 964,00

	4
	Каа-Хемский кожуун
	- 38 044,00

	5
	Кызылский кожуун
	- 40 000,00

	6
	Монгун-Тайгинский кожуун
	- 40 000,00

	7
	Овюрский кожуун
	- 25 000,00

	8
	Пий-Хемский кожуун
	- 25 000,00

	9
	Сут-Хольский кожуун
	- 15 584,00

	10
	Тандинский кожуун
	- 31 000,00

	11
	Тес-Хемский кожуун
	- 3 000,00

	12
	Тере-Хольский кожуун
	- 36 000,00

	13
	Тоджинский кожуун
	- 17 000,00

	14
	Улуг-Хемский кожуун
	- 78 876,00

	15
	Чаа-Хольский кожуун
	- 15 000,00

	16
	Чеди-Хольский кожуун
	- 42 336,00

	17
	Эрзинский кожуун
	- 28 000,00

	18
	г. Ак-Довурак
	- 37 000,00

	19
	г. Кызыл
	- 393 568,00

	Итого
	- 1 240 000,00